
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2011-8 del 11/02/2011

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Presa  d'atto  della  concessione  da  parte 
della Regione Emilia-Romagna di un finanziamento per il 
completamento  del  "Centro  di  calibrazione  e  misure 
strumentazione  automatica  della  rete  di  monitoraggio 
dell'aria".

Proposta n. PDEL-2011-6  del  20/01/2011

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento De’ Munari Eriberto

Questo giorno 11 (undici) febbraio 2011 (duemilaundici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto 

della  concessione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  di  un 

finanziamento per il completamento del “Centro di calibrazione e misure 

strumentazione automatica della rete di monitoraggio dell’aria”.

PREMESSO:

- che sul territorio della regione Emilia-Romagna è stata realizzata una rete di monitoraggio 

regionale della qualità dell’aria (RRQA) comprendente strumentazione di proprietà della 

Regione Emilia-Romagna, delle Amministrazioni Provinciali, dei Comuni;

- che risultano afferenti alla suddetta rete regionale anche i singoli mezzi mobili previsti in 

ogni  Provincia  del  territorio  nonché  le  stazioni  industriali  presenti  nelle  Province  di 

Ravenna, Ferrara e Piacenza;

- che per assicurare una gestione omogenea e unitaria della rete suddetta al fine di ottenere 

informazioni e dati utili  ad un efficiente ed efficace sviluppo delle politiche di tutela e 

risanamento della qualità dell’aria, nelle more del successivo trasferimento in proprietà 

all’Arpa della strumentazione della suddetta rete, la Regione Emilia-Romagna ha ritenuto 

opportuno affidarne alla stessa la gestione unitaria, tenuto conto che l’Agenzia annovera 

tra  i  fini  istituzionali  anche  la  gestione  del  sistema  informativo  sull’ambiente  ed  il 

territorio (cfr. art. 5, comma 1, lett. e) della L.R. 44/95), e, pertanto, in tale ambito trova 

collocazione la gestione della rete di rilevamento della qualità dell’aria;

- che con D.D.G. n.  89 del 26/11/2009 è stato approvato lo schema di convenzione tra 

Regione Emilia-Romagna, Amministrazioni Provinciali dell’Emilia-Romagna e Arpa per 

la gestione della rete regionale della qualità dell’aria (RRQA) per il quadriennio 2009-

2012;

- che il “Piano d’Azione Ambientale per un futuro sostenibile - 2004-2006”, approvato in 

data  22 dicembre  2004 con Delibera  del  Consiglio  Regionale  dell’Emilia-Romagna n. 

634, ha previsto di ottimizzare l’uso delle risorse organizzative e finanziarie nel campo 

delle  azioni  integrate  e  di  raccordare  con maggiore  efficacia  i  programmi  nazionali  e 

regionali  in  atto  ed affida alla  Regione Emilia-Romagna il  coordinamento  di  specifici 

ambiti  e  azioni,  quali,  tra  l’altro,  l’adeguamento  tecnologico,  il  completamento  e  la 

manutenzione  straordinaria  delle  reti  di  monitoraggio  delle  diverse  matrici  ambientali, 

anche attraverso il supporto tecnico e strumentale di Arpa (cfr. capitolo 6, paragrafo 6.4);

- che il  successivo “Piano d’Azione Ambientale  per un futuro sostenibile  - 2008-2010”, 

approvato in data 3 dicembre 2008 con Delibera del Consiglio  Regionale  dell’Emilia-

Romagna n. 204, ha previsto finanziamenti per interventi di adeguamento, completamento 



e miglioramento tecnologico delle dotazioni strumentali della rete di monitoraggio della 

qualità dell’aria ed affida alla Regione Emilia-Romagna, tramite Arpa, la cura e la tutela 

della sequenza storica, della confrontabilità e diffusione dei dati di ogni centralina, fissa o 

mobile, per la conoscenza diffusa della qualità dell’aria su base provinciale secondo le 

indicazioni operative dell’Unione Europea (cfr. capitolo 4, paragrafo 4.1.4);

PREMESSO INOLTRE:

- che in tale contesto la Regione Emilia-Romagna ha provveduto con Deliberazione della 

Giunta  Regionale  n.  2278  del  28/12/2009  ad  affidare  ad  Arpa  la  realizzazione  degli 

interventi  di  qualificazione  e  completamento  delle  reti  di  monitoraggio  della  matrice 

ambientale  ‘aria’  di  seguito  elencati,  concedendo  all’Agenzia  un  finanziamento 

complessivo di Euro 560.000,00 (IVA inclusa) così articolato:

- Intervento  1:  Completamento  della  sostituzione  del  sistema  di  acquisizione  delle 

stazioni di misura e sistema di trasferimento dati per le Province di Piacenza, Modena, 

Bologna, Ferrara, Ravenna, Rimini: Euro 240.000,00 (IVA compresa);

- Intervento 2: Centro di calibrazione e misure della strumentazione automatica delle 

reti di monitoraggio della matrice ambientale ‘aria’: Euro 70.000,00 (IVA compresa);

- Intervento  3:  Completamento  dell’aggiornamento  della  rete  pm10  delle  reti  di 

monitoraggio della matrice ambientale ‘aria’ con sostituzione degli strumenti obsoleti: 

Euro 250.000,00 (IVA compresa);

- che con D.D.G. n. 3 del 12/02/2010 si è provveduto alla presa d’atto del finanziamento 

concesso,  affidando  al  Responsabile  del  CTR  “Qualità  dell’aria”,  Dott.  Eriberto  de’ 

Munari il coordinamento delle attività previste;

PREMESSO ALTRESI’:

- che su richiesta della Regione Emilia-Romagna Arpa ha predisposto una specifica tecnico-

economica  per  la  realizzazione  della  seconda  tranche  dell’intervento  n.  2  “Centro  di 

calibrazione  e  misure  della  strumentazione  automatica  delle  reti  di  monitoraggio  della 

matrice ambientale aria”;

- che  il  Servizio  regionale  Risanamento  Atmosferico,  Acustico,  Elettromagnetico, 

competente per materia, ha ritenuto il progetto idoneo sotto il profilo tecnico e congruo 

sotto quello economico;

- che con Deliberazione della Giunta regionale n. 2158 del 27/12/2010 la Regione Emilia-

Romagna ha concesso ad Arpa un finanziamento di Euro 80.000,00 (IVA inclusa) per il 

completamento  del  “Centro  di  calibrazione  e  misure  strumentazione  automatica  rete 

monitoraggio aria”;



RILEVATO:

- per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

Arpa in base a quanto disposto dalla citata Deliberazione di Giunta n. 2158/2010 si fa 

esplicito  riferimento  alla  specifica  tecnico-economica  elaborata  dall’Agenzia,  acquisita 

agli atti;

- che le attività affidate ad Arpa dovranno concludersi entro 6 mesi dalla data di esecutività 

della citata D.G.R. 2158/2010, salvo proroga non superiore a tre mesi, concessa mediante 

provvedimento regionale  per cause non imputabili  ad Arpa e debitamente riconosciute 

dalla Regione;

- che il  finanziamento concesso ad Arpa verrà liquidato dalla  Regione Emilia-Romagna 

secondo le seguenti modalità:

- 30% a  seguito  di  attestazione  dell’avvio  delle  acquisizioni  strumentali  da  parte  di 

Arpa;

- 50% a seguito  della  comunicazione  di  avvenuto collaudo del  50% degli  strumenti 

acquistati;

- 20%  a  saldo  a  conclusione  delle  acquisizioni  strumentali  previa  presentazione  di 

rendicontazione economica sottoscritta dal Legale Rappresentante di Arpa che attesti 

le spese sostenute;

DATO ATTO:

- che all’adozione di ogni provvedimento amministrativo necessario alla realizzazione delle 

attività  affidate  provvederà  la  Sezione  Provinciale  di  Parma  con il  coordinamento  del 

Responsabile del CTR “Qualità dell’aria”, Dott. Eriberto de’ Munari;

- che a differenza di quanto specificato nella Determinazione del Direttore della Sezione 

provinciale  di  Parma  n.  725 del  27/10/2010 relativa  all’affidamento  della  fornitura  di 

strumentazione da installarsi presso il “Centro di calibrazione”, l’intero importo oggetto 

della fornitura risulta coperto dai finanziamenti regionali disposti con la D.G.R. n. 2278 

del 28/12/2009 per quanto riguarda la I tranche e con la D.G.R. n. 2158 del 27/12/2010 

per quanto riguarda la II tranche;

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono pertanto interamente 

coperti dai relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione Dott.ssa 

Vanna  Polacchini,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 



amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna e dal Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della 

L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è il Dott. 

Eriberto de’ Munari, Responsabile del CTR “Qualità dell’aria”;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’affidamento ad Arpa da parte della Regione Emilia-Romagna, con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  2158  del  27/12/2010,  delle  attività  di  completamento  del 

“Centro  di  calibrazione  e  misure  della  strumentazione  automatica  delle  reti  di 

monitoraggio della matrice ambientale aria”;

2. di prendere atto della concessione ad Arpa, con la medesima D.G.R. n. 2158/2010, del 

finanziamento di Euro 80.000,00 (IVA inclusa) per la realizzazione delle attività di cui al 

precedente punto 1.;

3. di dare atto che il finanziamento di cui al precedente punto 2. sarà erogato dalla Regione 

Emilia-Romagna secondo le seguenti modalità:

- 30% a  seguito  di  attestazione  dell’avvio  delle  acquisizioni  strumentali  da  parte  di 

Arpa;

- 50% a seguito  della  comunicazione  di  avvenuto collaudo del  50% degli  strumenti 

acquistati;

- 20%  a  saldo  a  conclusione  delle  acquisizioni  strumentali  previa  presentazione  di 

rendicontazione economica sottoscritta dal Legale Rappresentante di Arpa che attesti 

le spese sostenute;

4. di dare atto che le attività di cui trattasi dovranno concludersi entro 6 mesi dalla data di 

esecutività della citata D.G.R. 2158/2010, salvo proroga non superiore a tre mesi concessa 

mediante  provvedimento  regionale  per  cause  non  imputabili  ad  Arpa  e  debitamente 

riconosciute dalla Regione;

5. di  dare  atto  che  all’adozione  di  ogni  provvedimento  amministrativo  necessario  alla 



realizzazione  delle  attività  affidate  provvederà  la  Sezione Provinciale  di  Parma  con il 

coordinamento del Responsabile del CTR “Qualità dell’aria”, Dott. Eriberto de’ Munari.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



N. proposta:   PDEL-2011-6   del  20/01/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione E 
Comunicazione

OGGETTO:   Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa 
d’atto della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna di 
un finanziamento per il completamento del “Centro di calibrazione e 
misure  strumentazione  automatica  della  rete  di  monitoraggio 
dell’aria”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   26/01/2011
Il Dirigente


